Администрация муниципального района «Сыктывдинский»

Республики Коми

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ЧАСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

«Часса шöр школа» муниципальнöй велöдан сьöмкуд  учреждение

ПРИКАЗ

17.11.2022 г.                                                                                                                №342

с.Часово

Об утверждении на 2022-2023 учебный год

школьного плана мероприятий, направленных

 на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся

Во исполнении приказа Министерства образования, науки и молодежной политики №728

от 27.10.2022г. «Об утверждении на 2022-2023 учебный год регионального плана

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Республики Коми», приказа МР

«Сыктывдинский» от 31.10.2022г. №755 «Об утверждении на 2022-2023 учебный год

муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций»,  в  целях

обеспечения комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности

обучающихся образовательных организаций Сыктывдинского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на 2022-2023 учебный год школьный план мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

(Приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся в следующем составе:

−  Потолицына Екатерина Михайловна, заместитель директора по УВР, школьный

координатор,

− Горожанкина Евгения Евлогиевна, руководитель центра «Точка роста» и

ответственный за математическую и естественнонаучную грамотность;

− Потолицына Галина Владимировна, учитель русского языка и литературы –

ответственный за читательскую грамотность;

− Денисова М.В., учитель биологии и географии, ответственный за естественнонаучную

грамотность;

− Шишелова Светлана Ивановна, учитель истории и обществознания – ответственный

за финансовую грамотность.

3. Школьному координатору Потолицыной Е.М.:

3.1. Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования», размещенного в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/  ,

https://fg.resh.edu.ru

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
https://fg.resh.edu.ru/

3.2.  Направить в адрес муниципальных координаторов отчет о выполнении плана.

Срок: до 12 июня 2023г.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                 Е.И.Карманова

Приложение 1

к приказу от 17.11.2022г. № 342

Школьный план мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Часовская СОШ»

на 2022-2023 учебный год

№

п. п.

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Актуализация состава рабочей группы по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся образовательных

организаций.

до 01.11.2022 Потолицына Е.М.,

заместитель

директора по УВР

Актуализирован состав рабочей группы,

назначены ответственные за вопросы

формирования функциональной

грамотности.

1.2. Разработка и утверждение школьного плана

мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся

на 2022 - 2023 учебный год.

до 17.11.2022 Потолицына Е.М.,

заместитель

директора по УВР,

методсовет

Утвержден школьный план

мероприятий, направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся на 2022 - 2023 учебный

год.

1.3. Формирование отчетов о реализации планов

мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся,

на 2022-2023 учебный год на уровне школы

(мониторинг реализации планов).

до 12.06.2023 Потолицына Е.М.,

заместитель

директора по УВР

Отчеты сформированы и своевременно

направлены в адрес муниципальных

координаторов.

II. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1. Участие педагогов в линейке обучающих

практикоориентированных семинаров по

направлениям функциональной грамотности для

учителей, работающих в 5-7 классах, в 8-9 классах.

1 раз в месяц Педагоги Педагогические работники приняли

участие в практикоориентированных

семинарах.

2.1.2. Участие педагогов в вебинарах на платформах

«Учи.Ру»,«Просвещение», ФМЦ НИУ

«ВШЭ» , «Skysmart Класс».

1 раз в четверть Педагоги Педагогические работники приняли

участие в мероприятии.

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

2.2.1. Участие в форсайт-сессии и районных

методических объединениях по теме

«Формирование функциональной грамотности

обучающихся как приоритетная задача

современного образования».

2 ноября 2022г.  Педагоги  Педагоги выступили на форсайт-сессии

и районных методических объединениях

по формированию функциональной

грамотности.

2.2.2. Организация работы наставнических групп по

вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся.

октябрь 2022 г. Руководители

наставнических

групп

Организована работа наставнических

групп по вопросам формирования

функциональной грамотности

обучающихся.

2.2.3. Сопровождение и актуализация раздела

«Функциональная грамотность» на официальном

сайте школы.

постоянно Потолицына Е.М.,

заместитель

директора по УВР,

Горожанкина Е.Е.,

заместитель

директора по ИКТ

Функционирует информационный

раздел на официальном сайте школы

«Функциональная грамотность».

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

2.3.1. Организация и проведение интегрированных уроков

и внеклассных занятий по вопросам формирования

и оценки функциональной грамотности.

март-апрель

2023г.

Потолицына Е.М.,

заместитель

директора по УВР,

педагоги

Педагогические работники приняли

участие в мероприятиях.

2.3.2. «Вести с уроков» (создание банка приемов по

формированию функциональной грамотности из

опыта работы педагогов школы).

январь-апрель

2023г.

Руководители

групп, педагоги

Педагогами создан банк приемов по

учебным предметам.

2.3.3. Командная игра среди педагогов «Баттл ФГ». октябрь 2022г. Руководители

наставнических

групп, педагоги

Повысился уровень сформированности

функциональной грамотности педагогов.

III. Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной и внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1. Внедрение заданий по формированию

функциональной грамотности при проведении

предметных декад.

ноябрь, декабрь

2022,

февраль 2023

Руководители МО Обучающиеся приняли участие в

мероприятиях.

3.1.2. Проведение общешкольного мероприятия «Большая

настольная игра «Шаги к успеху»

апрель 2023г. руководители

групп

Обучающиеся приняли участие в

мероприятии.

3.1.3. Участие в олимпиадах, конкурсах по финансовой  руководитель Обучающиеся приняли участие в

грамотности:

− Викторина «Моя финансовая грамотность»

− Конкурс исследовательских и творческих

работ,

− Финатлон,

− Финтестирование учащихся и педагогов,

− Онлайн-уроки, онлайн-зачет,

− Неделя финансовой грамотности.

октябрь 2022г.

октябрь –ноябрь

2022г.

октябрь 2022г. –

март 2023г.

октябрь 2022г. –

март 2023г.

декабрь 2022г.

март-апрель

2023г.

группы –

Шишелова С.И.

мероприятиях.

3.2. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности

3.2.1. Организация работы по формированию

функциональной грамотности в работе центров

«Точка роста».

согласно плану

работы центра

Горожанкина Е.Е.,

руководитель

центра

Обучающиеся приняли участие в

мероприятиях.

		2023-02-03T12:17:01+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЧАСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"